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Resumen 
 

 En este documento se presenta el informe sobre la ejecución del 
presupuesto para la liquidación administrativa de la Misión de Apoyo de las 
Naciones Unidas en Timor Oriental (UNMISET) para el período comprendido 
entre el 1º de julio de 2005 y el 30 de junio de 2006. 

 El gasto total de la UNMISET para el período comprendido entre el 1º de 
julio de 2005 y el 30 de junio de 2006 se ha vinculado al objetivo de la Misión a 
través de un marco del componente de apoyo basado en los resultados. 
 

Ejecución de los recursos financieros 
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2005  
y el  30 de junio de 2006.) 

 

Diferencia 

Categoría 
Fondos 

asignados Gastos Monto Porcentaje

Personal militar y de policía – – – –

Personal civil 998,2 1 104,0 (105,8) (10,6)

Gastos operacionales 664,0 515,6 148,4 22,3

 Recursos necesarios en cifras brutas 1 662,2 1 619,6 42,6 2,6

Ingresos por concepto de contribuciones 
del personal 119,4 124,2 (4,8) (4,0)

 Recursos necesarios en cifras netas 1 542,8 1 495,4 47,4 3,1

Contribuciones voluntarias en especie 
(presupuestadas) – – – –

 Total de recursos necesarios 1 662,2 1 619,6 42,6 2,6
 
 

  Recursos humanos, puestos ocupados 
 
 

Categoría 
Puestos 

aprobadosa
Previstos 

(promedio)
Reales 

(promedio) 

Tasa de 
vacantes

(porcentaje)b

Personal de contratación internacional 38 20 19 5,0

Personal de contratación nacional 90 46 41 10,9

Voluntarios de las Naciones Unidas 8 4 4 –
 

 a Representa el nivel más alto de dotación autorizada. 
 b Se basa en la tasa mensual de ocupación y la dotación mensual aprobada. 
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 I. Introducción 
 
 

1. Mediante su resolución 1573 (2004), el Consejo de Seguridad prorrogó el 
mandato de la Misión de Apoyo de las Naciones Unidas en Timor Oriental 
(UNMISET) por un período final de seis meses, hasta el 20 de mayo de 2005. 

2. En su resolución 59/13 A, la Asamblea General aprobó la asignación de 
recursos para el comienzo de las actividades de liquidación de la UNMISET para el 
período comprendido entre el 21 de mayo y el 30 de junio de 2005. 

3. El presupuesto para la liquidación administrativa de la UNMISET para el 
período comprendido entre el 1º de julio de 2005 y el 30 de junio de 2006 se publicó 
en el informe del Secretario General de fecha 21 de diciembre de 2004 (A/59/637) y 
ascendía a 3.856.200 dólares en cifras brutas (3.589.000 dólares en cifras netas). 
Tras una revisión posterior de las necesidades y habida cuenta del significativo 
progreso realizado en la liquidación de la UNMISET durante el período 2004/2005, 
se informó a la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto 
de que el presupuesto para la liquidación podía reducirse en 2.194.000 dólares en 
cifras brutas (2.046.200 dólares en cifras netas), a 1.662.200 dólares en cifras brutas 
(1.542.800 dólares en cifras netas). Las necesidades presupuestarias actualizadas 
preveían 38 efectivos del personal de contratación internacional y 90 de 
contratación nacional, además de 8 Voluntarios de las Naciones Unidas.  

4. Sobre la base de las recomendaciones formuladas por la Comisión Consultiva 
en Asuntos Administrativos y de Presupuesto en el párrafo 13 de su informe 
(A/59/736/Add.17), la Asamblea General, en su resolución 59/13 B, consignó la 
suma de 1.622.200 dólares en cifras brutas (1.542.800 dólares en cifras netas) para 
el período comprendido entre el 1º de julio y el 31 de octubre de 2006 para la 
liquidación administrativa de la Misión. Esta suma fue prorrateada entre los Estados 
Miembros. 

5. En el presente informe se evalúa la ejecución efectiva de la Misión durante el 
período de liquidación administrativa. Así pues, se presenta información sobre los 
indicadores de progreso reales en el componente de apoyo del marco y se comparan 
los productos realmente obtenidos con los productos previstos. 
 

Componente de apoyo 
 

Logro previsto 1.1: finalización eficiente y efectiva de la liquidación administrativa de la Misión 

Indicadores de progreso previstos Indicadores de progreso reales 

Aceptación por el Gobierno de Timor-
Leste de los locales excedentes 

Se entregaron siete propiedades de la UNMISET al Gobierno de 
Timor-Leste 

 Seis propiedades designadas como excedentes se transfirieron a la 
Oficina de las Naciones Unidas en Timor-Leste (UNOTIL) 
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Productos previstos 

Productos 
obtenidos 
(número o 

sí/no) Observaciones 

Apoyo   

Administración de un promedio de 
70 funcionarios 

64 Promedio de efectivos del personal civil 
administrados 
Se produjo una tasa real de vacantes del 8,6%, en 
lugar de la no aplicación de tasas de vacantes con 
respecto a los recursos presupuestados, ya que el 
retiro gradual del personal fue más rápido de lo 
previsto 

Mantenimiento y reparación de 63 
edificios en 4 emplazamientos 

63 
4 

Edificios 
Emplazamientos 

Funcionamiento y mantenimiento de 
6 generadores 

6 Generadores 
Se invirtieron 250 horas en tareas de 
mantenimiento planificadas 

Funcionamiento y mantenimiento de 
61 vehículos, incluidas 4 carretillas 
elevadoras 

61 Total (4 carretillas elevadoras y 57 vehículos de 
otro tipo) 

Prestación de apoyo y mantenimiento 
de 100 extensiones de teléfono y de la red 
local 

100 
1 

Extensiones de teléfono 
Red local 

Prestación de apoyo y mantenimiento 
de los servidores de la red local y de 
134 computadoras de sobremesa y 
computadoras portátiles 

9 
134 

65 

Servidores locales 
Computadoras de sobremesa 
Computadoras portátiles 

Funcionamiento y mantenimiento de un 
dispensario médico para el personal de 
la Misión hasta el 30 de agosto de 2005 

1 Dispensario médico (hasta el 30 de agosto de 2005) 

 

Liquidación   

Devolución de 4 locales al Gobierno 
de Timor-Leste 

7 Se ha devuelto un número mayor de locales al 
Gobierno de Timor-Leste, debido a la reducción de 
las necesidades de la UNOTIL, misión de 
seguimiento de la UNMISET 

Liquidación de 715 artículos de 
equipamiento mediante donación al 
Gobierno de Timor-Leste (650 artículos), 
venta (30 artículos), traslado a la Base 
Logística de las Naciones Unidas/otras 
misiones (35 artículos) 

3.567 
498 

5.629 

Artículos donados 
Artículos vendidos 
Artículos transferidos 
El cálculo de los artículos que se había previsto 
liquidar durante el período comprendido entre julio 
y octubre de 2005 fue inferior al número que 
finalmente se liquidó 
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Productos previstos 

Productos 
obtenidos 
(número o 

sí/no) Observaciones 

Repatriación de 38 funcionarios civiles de 
contratación internacional y 8 Voluntarios 
de las Naciones Unidas y separación del 
servicio de 90 funcionarios de contratación 
nacional 

25 
 
 

7 
89 

25 funcionarios de contratación internacional 
repatriados (13 de ellos trasladados a la UNOTIL) 
7 Voluntarios de las Naciones Unidas 
89 funcionarios de contratación nacional separados 
del servicio (uno de ellos trasladado a la UNOTIL) 

Comprobación y cierre de 3 cuentas 
bancarias 

3 Cuentas bancarias 

Pago de las facturas de vendedores 
y proveedores y terminación de 6 contratos 
importantes 

Sí 
1 
5 

Todas las facturas pendientes satisfechas 
Contrato de raciones cerrado 
Contratos (de combustible para aviación, vehículos 
y generadores; de alquiler y mantenimiento de 
fotocopiadoras; de eliminación de basura; de 
retirada de residuos líquidos) asumidos en menor 
escala por la UNOTIL 
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 II. Utilización de los recursos 
 

 A. Recursos financieros 
(En miles de dólares EE.UU.  Ejercicio económico comprendido entre  el 1º de julio de 2005 y el 30 de junio de 2006.) 
 

 Diferencia 
Fondos 

asignados Gastos  Monto Porcentaje

Categoría (1) (2)  (3) = (1) - (2) (4) = (3) / (1)

Personal militar y de policía  
 Observadores militares – – – –
 Contingentes militares – –  – –
 Policía civil – –  – –
 Unidades de policía constituidas – –  – –

 Subtotal – –  – –

Personal civil   
 Personal de contratación internacional 877,7 929,9  (52,2) (5,9)
 Personal de contratación nacional 68,5 114,7  (46,2) (67,4)
 Voluntarios de las Naciones Unidas 52,0 59,4  (7,4) (14,2)

 Subtotal 998,2 1 104,0  (105,8) (10,6)

Gastos operacionales  
 Personal temporario general – – – –
 Personal proporcionado por el Gobierno – – – –
 Observadores electorales civiles – – – –
 Consultores – –  – –
 Viajes oficiales – –  – –
 Instalaciones e infraestructura 40,0 15,2 24,8 62,0 
 Transporte terrestre 35,6 29,1 6,5 18,3 
 Transporte aéreo – – – –
 Transporte marítimo – – – –
 Comunicaciones 226,8 185,6 41,2 18,2 
 Tecnología de la información 11,8 5,6 6,2 52,5 
 Servicios médicos 10,0 7,7 2,3 23,0 
 Equipo especial – – – –
 Suministros, servicios y equipo diverso 339,8 272,4 67,4 19,8 
 Proyectos de efecto rápido – – – –

 Subtotal 664,0 515,6 148,4 22,3 

 Recursos necesarios en cifras brutas 1 662,2 1 619,6 42,6 2,6 

Ingresos por concepto de contribuciones del personal 119,4 124,2 (4,8) (4,0)

 Recursos necesarios en cifras netas 1 542,8 1 495,4 47,4 3,1 

Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) – – – –

 Total de recursos necesarios 1 662,2 1 619,6 42,6 2,6 
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 B. Otros ingresos y ajustes 
(En miles de dólares EE.UU.) 
 

Categoría Monto 

Ingresos por concepto de intereses  715,7 

Otros ingresos/ingresos varios 1 046,4 

Contribuciones voluntarias en efectivo – 

Ajustes correspondientes al período anterior (224,3) 

Economías o cancelaciones correspondientes a obligaciones 
del período anterior 30 255,5 

Total 31 793,3 
 
 
 

 III. Análisis de las diferencias1,2 
 
 

 Diferencia 

Personal de contratación internacional (52,2) (5,9%) 
 
 

6. La diferencia de 52.200 dólares en esta partida obedece al elevado costo de la 
repatriación por vía aérea debido a la rescisión, por motivos de seguridad, del 
acuerdo concertado con una línea aérea regional y la utilización de la única 
aerolínea alternativa disponible. Además, el gasto real por concepto de sueldos del 
personal de contratación internacional sobrepasó las proyecciones presupuestarias. 
 

 Diferencia 

Personal de contratación nacional (46,2) (67,4%)
 
 

7. La diferencia de 46.200 dólares de esta partida obedece al aumento del 5,4% 
en la escala de sueldos local revisada, que entró en vigor el 1º de mayo de 2005, así 
como a los gastos de compensación por vacaciones anuales no disfrutadas. 
 

 Diferencia 

Voluntarios de las Naciones Unidas (7,4) (14,2%)
 
 

8. La diferencia de 7.400 dólares en esta partida obedece al elevado costo de la 
repatriación por vía aérea debido a la rescisión, por motivos de seguridad, del 
acuerdo concertado con una línea aérea regional y la utilización de la única 
aerolínea alternativa disponible. 

                                                         
 1 Los montos de las diferencias se expresan en miles de dólares de los Estados Unidos. 
 2  Se analizan las diferencias cuando se ha producido un incremento o disminución de al menos 

el 5% o 100.000 dólares. 
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 Diferencia 

Instalaciones e infraestructura 24,8 62,0%
 
 

9. La diferencia de 24.800 dólares en esta partida obedece a una reducción en las 
necesidades de mantenimiento y remodelación y renovación de los servicios debido 
a que sólo hubo que hacer mínimas reparaciones en los edificios y locales devueltos 
al Gobierno de Timor-Leste. 
 

 Diferencia 

Transporte terrestre 6,5 18,3%
 
 

10. La diferencia de 6.500 dólares en esta partida obedece principalmente a la 
reducción de las necesidades de piezas de repuesto debido al aprovechamiento de 
las piezas de los vehículos que habían llegado al final de su vida útil y no estaban en 
condiciones de ser donados o transferidos a otras misiones. Estas economías 
quedaron contrarrestadas en parte por un aumento de las necesidades causadas por 
el alquiler imprevisto de un camión con plataforma para el transporte de 
equipamiento pesado de ingeniería, así como el gasto imprevisto por el 
desmantelamiento de un montacargas para vehículos en el taller regional y su 
reinstalación en el nuevo complejo de transporte. 
 

 Diferencia 

Comunicaciones 41,2 18,2%
 
 

11. La diferencia de 41.200 dólares en esta partida obedece principalmente a la 
reducción de las necesidades en las comunicaciones comerciales debido al 
desmantelamiento temprano de los servicios telefónicos por satélite. Estas 
economías quedaron contrarrestadas en parte por el aumento de las necesidades de 
recursos para la adquisición imprevista de radios HF de cobertura amplia, a 
consecuencia de la donación de las torres de comunicaciones con repetidores de 
VHF al Gobierno de Timor-Leste. 
 

 Diferencia 

Tecnología de la información 6,2 52,5%
 
 

12. La diferencia de 6.200 dólares en esta partida obedece a la no utilización de 
recursos para licencias, tasas y alquiler de software durante el período examinado. 
 

 Diferencia 

Servicios médicos 2,3 23,0%
 
 

13. La diferencia de 2.300 dólares en esta partida refleja la reducción real de las 
necesidades con respecto a los servicios médicos. 
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 Diferencia 

Suministros, servicios y equipo diverso 67,4 19,8%
 
 

14. La diferencia de 67.400 dólares en esta partida obedece a la reducción de las 
necesidades de fletes, al haberse suspendido el traslado de generadores a la Base 
Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia), así como a la reducción de las 
comisiones bancarias y a la no utilización de recursos para seguros de carácter 
general y solicitudes de reembolso y ajustes varios. Estas economías quedaron 
contrarrestadas en parte por las pérdidas en el del cambio de divisas que se 
registraron en las cuentas de la Misión. 
 
 

 IV. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 
 

15. La Asamblea General deberá adoptar las siguientes medidas en relación 
con la financiación de la UNMISET: 

 a) Decidir que los Estados Miembros habrán de renunciar a las partes 
que les corresponden de la suma de 31.793.300 dólares, en concepto de otros 
ingresos en el período terminado el 30 de junio de 2006 y a las partes que les 
corresponden de la suma de 2.600 dólares del saldo no comprometido del 
período terminado el 30 de junio de 2006, que asciende a 42.600 dólares, las 
cuales se utilizarán para pagar las obligaciones actuales y futuras de las 
Naciones Unidas respecto del seguro médico después de la separación del 
servicio; 

 b) Decidir sobre el destino de los 40.000 dólares restantes del saldo no 
comprometido correspondiente al período terminado el 30 de junio de 2006. 

 
 


